

**Amenajarea scuarului din
str. N.zelinski intersectie cu
bd. Decebal, sectorul Botanica,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea scuarului**

Valoarea de deviz 5 503 386,36 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	809,405	84,97	68 775,15
2.	7123011000200	Betonist	h-om	140,650	84,97	11 951,02
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	245,131	84,97	20 828,78
4.	7129020012800	Pavator	h-om	5 448,445	84,97	462 954,36
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	8,144	84,97	692,00
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	271,962	84,97	23 108,61
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	69,225	84,97	5 882,05
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	131,222	84,97	11 149,93
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 215,962	84,97	103 320,30
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	197,665	84,97	16 795,61
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	682,272	84,97	57 972,66
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 680,536	84,97	227 765,14
		Total manopera				1 011 195,61

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,980	90,00	178,20
2.	1212121212121	apa	m3	4,350	20,10	87,43
3.	141112220175269	Piatra sparta 20-40	m3	502,319	305,00	153 207,30
4.	1412122100880	Filer de calcar	kg	47,298	25,00	1 182,45
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	21,051	245,00	5 157,49
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	319,977	245,00	78 394,37
7.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	157,660	25,00	3 941,50
8.	2010232958990	Lemn de foc	kg	157,660	9,00	1 418,94
9.	2010237318750	Distantieri	buc	1 085,172	2,20	2 387,38
10.	203011293110266	Urne 25	buc	14,000	1 300,00	18 200,00
11.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	157,660	56,00	8 828,96
12.	2413417330624	Naftenat de cobalt	kg	1,261	95,00	119,79
13.	2414126109781	Toluen	kg	31,532	90,00	2 837,88
14.	24165861053039	Grund	kg	104,301	25,00	2 607,53

	6					
15.	2430117326846	Lac protectie beton impermeabilizant efect anntialunecare	l	31,532	120,00	3 783,84
16.	24302261000001	Fuga	kg	139,068	87,00	12 098,92
17.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	47,298	29,00	1 371,64
18.	24621061105546 6	Adeziv pentru lucrari exterioare hidrofof	kg	4 032,972	5,00	20 164,86
19.	25132066214607 7	Banca pe 2 picioare/ Ulicinaia scamia 25	buc	14,000	2 200,00	30 800,00
20.	25132066214608 8	Banca pe 2 picioare/ Scamia	buc	1,000	2 250,00	2 250,00
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 736,352	2,10	14 146,34
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	111 149,80 8	2,10	233 414,59
23.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	104,301	35,00	3 650,53
24.	26611128006556 9	Pavaje gr.=60mm	m2	4 199,014	166,00	697 036,32
25.	26611128006557 0	Pavaj tactil	m2	74,359	291,00	21 638,47
26.	2663102100000	Beton	m3	1,716	1 141,67	1 959,10
27.	26631021000002 2	Beton B15 W6	m3	116,132	1 250,00	145 165,00
28.	26631021000011 1	Beton C10/8	m3	16,160	1 108,33	17 910,61
29.	26631021000016 6	Beton C10/8	m3	3,216	1 108,33	3 564,39
30.	26631021000016 9	Beton B15	m3	134,700	1 141,67	153 782,95
31.	26661228002867 7	Bordura RD 100.30.15	m	414,060	116,00	48 030,96
32.	26661228003255 5	Bordura RD 100.20.8	m	2 432,100	69,00	167 814,90
33.	26701122020523 3	Placi de granit ceramic gr.=10mm	m2	709,247	285,00	202 135,39
34.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	56,757	600,00	34 054,20
35.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,616	27,00	70,63
36.	27106024000001 1	Armatura din otel beton AIII	kg	3 397,875	17,00	57 763,88
37.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	38,382	34,80	1 335,69
38.	28731220041001 111	Plasa 4 BPI-150	kg	190,890	35,20	6 719,33
39.	28731220041007 7	Plasa VR f5 150*150mm	kg	337,582	40,00	13 503,28
40.	2881116002700	Disc abraziv	buc	13,907	24,50	340,72
41.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	84,204	150,00	12 630,60
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	44,180	20,10	888,02
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,888	20,10	379,64
44.	4100126202818	Apa	m3	56,032	20,10	1 126,25
45.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	34,767	10,00	347,67
		Total materiale de constructii				2 188 427,94

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	183,456	70,00	12 841,92
2.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	23,649	42,50	1 005,08
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	91,728	120,00	11 007,36
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	25,032	28,00	700,90
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,875	28,00	248,50
6.	2922140007000	Macara	h-ut	34,429	400,00	13 771,60

7.	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	18,918	80,00	1 513,44
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	15,766	25,00	394,15
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	52,416	500,00	26 208,00
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,226	550,00	124,30
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	108,279	500,00	54 139,50
12.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,315	500,00	157,50
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	66,000	28,00	1 848,00
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	238,502	27,00	6 439,55
15.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,577	300,00	473,10
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	5,006	36,00	180,22
17.	34105400000069	Autobasculanta 5t	h-ut	354,538	310,00	109 906,78
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,193	350,00	67,55
		Total utilaje de constructii				241 027,45

Total	lei	3 440 651,00
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	242 686,95
Transportarea materialelor	6,00 %	131 305,68
Total	100,00 +	3 814 643,63
Cheltuieli de regie	14,50 %	553 123,32
Total	100,00 +	4 367 766,95
Beneficiu de deviz	5,00 %	218 388,35
Total	100,00 +	4 586 155,30
TVA	20,00 %	917 231,06

Total deviz:

**5 503 386,
36**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)